
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 413/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

28 марта 2016 года                                                                                           г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «АТЛАС» (далее – Заявитель) на действия заказчика – ГКУ «Санаторий
«Победа» ФТС России» при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ
по капитальному ремонту административного корпуса (Литер З) в филиале
государственного казенного учреждения «Санаторий «Победа» ФТС России»
«Ясная Поляна»» (извещение № 0318100058616000044) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Документация содержит требования к 
характеристикам товаров, не соответствующие ГОСТ. Кроме того, в аукционной
документацией установлены требования к товарам, в соответствии с которыми
невозможно определить конкретные потребности заказчика. Заказчиком не
установлена необходимость предоставления в составе второй части заявки
документов, подтверждающих соответствие участника и (или) предлагаемых им
товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со ст.14 Закона о контрактной системе или копии этих
документов.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Характеристики товаров, используемых при выполнении работ, соответствуют
ГОСТам.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.



ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» проводился электронный аукцион
«Выполнение работ по капитальному ремонту административного корпуса (Литер
З) в филиале государственного казенного учреждения «Санаторий «Победа» ФТС
России» «Ясная Поляна»» (извещение № 0318100058616000044).

Начальная (максимальная) цена контракта – 17 855 432,00 рублей.

Согласно ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

В соответствии с Перечнем отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание)
которых на территории Российской Федерации организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой республики», утвержденным
Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 № 1457
(далее Постановлением Правительства Российской Федерации №1457)

consultantplus://offline/ref=836CEE55603ABDBD34CD08FAA590452E2FECBD549A7BFE47EA8580E47D64EE268C22CC4F8DF4746BA4i3M
consultantplus://offline/ref=E80178B9657AF9D75454E9FA713A94C0BC2C9F42DF696EE80DCE91BAB6F159EABE0FFCE1E3E9F6A8U517N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA15j207N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA12j205N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D736jD01N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A0BE17j201N


организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено с 1 января 2016 года в том числе, выполнение работ, оказание услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно п. 4) ст. 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: ограничение участия
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона установлено
ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с настоящим Федеральным законом: В соответствии
с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2015 N 1457 Участники закупки не
должны являться организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2015 г. № 1457 установлен запрет допуска услуг,
оказание которых на территории Российской Федерации осуществляется
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

Заказчиком в нарушение требований Закона о контрактной системе не установлен
перечень документов, которые должны быть представлены участниками аукциона,
в соответствии с установленными ограничениями.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные

consultantplus://offline/ref=1126C62A925C6E7D67A13F8C6A5DD4F4D81A9826E6899A306CCC5F5C09ADB302FFE0182569AD75F5CCkDM
consultantplus://offline/ref=1126C62A925C6E7D67A13F8C6A5DD4F4D81A9826E6899A306CCC5F5C09ADB302FFE0182569AD75F5CCkDM


знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

- требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В приложении к Техническому заданию «Требования к техническим
характеристикам материалов и оборудования, используемых при выполнении
работ» аукционной документации содержатся следующие требования к товарам
(материалам), применяемых при выполнении работ:

- п. «Краска поливинилацетатная водоэмульсионная»: Укрывистость высушенной
пленки, г/м, не более 120.

В соответствие с ГОСТ 28196-89 единицей измерения показателя «Укрывистость
высушенной пленки» является г/м2.

- п. «Напорные полиэтиленовые трубы низкого давления»: Цвет труб черный, черный
с синими продольными полосами в количестве не менее четырех равномерно
расположенных по окружности трубы или синий.

Согласно ГОСТ 18599-2001 «Цвет труб черный, черный с синими продольными
маркировочными полосами в количестве не менее трех равномерно
расположенных по окружности трубы или синий, оттенки которого не
регламентируются».

- п. «Унитаз»: Детали и узлы пускового устройства должны выдерживать нагрузку от
50 Н. В соответствии с инструкцией по заполнению заявки «При указании

consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H


конкретного показателя по Максимальному и (или) минимальному значению
показателей вида «до x» или «от х», где «x» - верхнее/ нижнее числовое значение,
участник закупки должен указать конкретный показатель, при этом крайние
значения «х» включены в интервал при наличии слов «включительно», во всех иных
случаях крайние значения «х» не включены в интервал.

Согласно п.5.2.13. ГОСТ 21485-94 «Детали и узлы пускового устройства должны
выдерживать нагрузку не менее 50 Н».

Таким образом, заказчиком установлены характеристики противоречащие
требованиям ГОСТов.

- п. «Умывальники полуфарфоровые/фарфоровые»: Умывальники
полуфарфоровые/фарфоровые с кронштейнами, сифоном бутылочным латунным и
выпуском, овальные со скрытыми установочными поверхностями без спинки
размером 550х480х185 мм. ГОСТ 30493-96. Сорт изделия 1/2.

Однако, на изображении, размещенном заказчиком указаны иные размеры: L 400-
500, B ≥300, l ≥180.

Согласно п.3.3.2 ГОСТ 30493-96 Основные размеры полукруглых, овальных,
прямоугольных и трапециевидных умывальников приведены на рисунке 1 и в
таблице 1.

 

Рисунок 1 - Умывальник

 

Рисунок 1 - Умывальник

Таблица 1

В миллиметрах

     
Величина

умывальника
L B Н l

  не менее  
1-я 400-500 300 135 180
2-я 550 420   
3-я 600 450 150 180-200
4-я 650 500, 455*   
5-я 700 600   

 

Установленные противоречивые требования не позволяют участникам закупки
определить потребности заказчика.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с



нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АТЛАС» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России»
нарушение п.1), п.2) ч.1 ст.33, ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» (аукционной комиссии)
выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ №119

по делу №ЭА-413/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

28 марта 2016 года                                                                                           г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
решения от 28.03.2016г. по делу №ЭА-413/2016, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «АТЛАС» на действия заказчика - ГКУ «Санаторий
«Победа» ФТС России» при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ
по капитальному ремонту административного корпуса (Литер З) в филиале
государственного казенного учреждения «Санаторий «Победа» ФТС России»
«Ясная Поляна»» (извещение № 0318100058616000044) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе) руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Закона о контрактной системе предписывает:

1. Заказчику - ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» (аукционной комиссии)
устранить нарушение п.1), п.2) ч.1 ст.33, ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной, а
именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки (электронный
аукцион № 0318100058616000044);

- аннулировать определение поставщика (подрядчика, исполнителя), объявленное
извещением № 0318100058616000044.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки на участие в указанном
электронном аукционе об отмене протоколов и аннулировании определения
поставщика. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Разблокировать средства участников закупки, внесенные в качестве обеспечения
заявки.

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 29.04.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.


	РЕШЕНИЕ
	Рисунок 1 - Умывальник

